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SIDEN SIDST 
 

Kære medlemmer! 

Velkommen til vort juni nr. af Twiga Time. 

Det har igen været et travlt og et rigtig godt forår i Morsø U-Landsforening. Vi har bl.a. deltaget i:  

• foredrag i lokale foreninger 

• skolebesøg – Handelsskolen – Landbrugsskolen og FGU, hvor vi endda fik lov at komme 4 dage og 

kunne involvere eleverne i bæredygtige aktiviteter 

• aktivitet i Flade Agora 

• generalforsamling i BIO Mors, hvor vi så de første 2 film om projekter i Bukoba 

• officielt afsluttet ”Engagementsprojektet” 

• fortsat arbejdet med vore partnere i Bukoba ”Sarepta Women Group” og ”YTO” om miljøprojektet 

”Empowering Women and Youth on Climate Change” 

• fulgt kunstmaler Finn Haves fortsatte arbejde med kunstelever i Bukoba, hvilket indtil videre har 

ført til 2 udstillinger i Danmark  

• deltaget i pressemøde i samarbejde med Morsø Kommune i forbindelse med 40 års jubilæet for 

samarbejdet med Bukoba 

• deltaget i ”Foreningernes Dag” i Gågaden i 

Nykøbing  

Samtidig er vi 6 kvinder, der glæder sig rigtig meget til et 

projekt- og opfølgningsbesøg i Bukoba fra 18. – 29. juni.  

I delegationen er 4 bestyrelsesmedlemmer: 

• Conni Mark 

• Flora Delcour 

• Inge Merete Kristensen 

• Anne Mette Schrader 

og desuden: 

• Projektmedarbejder Katrine Dam Egeberg 

• Journalist fra KunMors Katrine Hedegaard 

 

Efter hjemkomsten vil vi udsende nyhedsbrev med oplysning om højdepunkterne. I det følgende er der 

uddybende oplysninger om vore aktiviteter. 

Tak fordi I trofast følger og støtter vort arbejde. Rigtig god læsning! 

Vi ønsker jer alle en rigtig god sommer! 

 

Anne Mette Schrader 

På vegne af bestyrelsen 
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GENERALFORSAMLING 2023 

Årets generalforsamling blev afholdt 30. marts i Bio Mors med ca. 50 deltagere. 

Det var en stor glæde, at vi kunne præsentere de 2 første filmsekvenser om projekter i Bukoba; 

Samarbejde med Bukoba Town Health Center og forsendelse af hospitalsudstyr 

Samarbejdet med Mugeza Mseto Primary School, der er støttet gennem årene på forskellig vis: 

• Nye madrasser 

• Kr. 250.000 indsamlet fra fonde i regi af Rotary Nykøbing Mors til udstyr og inventar i nye soverum 

og badeværelser 

• Ca. kr. 100.000 til hjælp til bygning af solid cementmur med pigtråd omkring skolen til beskyttelse 

af børn med albinisme 

• Derudover har de modtaget kørestole, solcreme, legoklodser, kasketter og tøj til børnene  

Filmene er produceret af antropolog Rikke Schrader Andreasen, der udover at have besøgt Bukoba 6 gange, 

også har opholdt sig og arbejdet på 2 børnehjem i Bukoba i 4 måneder. Rikke har de seneste 2 år fulgt 

bestyrelsens arbejde – både i Bukoba og på Mors til bestyrelsesmøder, og når der arbejdes med 

projektansøgninger ved køkkenbordet.  

Tak til Rikke for dit store arbejde med at indsamle informationer og omsætte dem til brugbare film, som vi 

gerne viser til interesserede – skoler, institutioner, foreninger, kirker m.m. 

Der er samlet materiale med film og interview, så der kan produceres flere film om øvrige projekter. Vi 

orienterer herom, når de er klar til at blive vist. 

Det var rigtig dejligt, at så mange af vore medlemmer og andre interesserede tog imod tilbuddet om at se 

filmene i Biografens lille sal, hvor de tog sig godt ud på det store lærred. Stor tak til Bio Mors, der gratis 

stillede deres lokaler til rådighed. 

Filmene er blevet til med midler fra vort Engagementsprojekt. 

Efterfølgende var der generalforsamling i biografens Café Osvald. 

Der var genvalg til Peter Kristensen, Lene Høgh og Inge Merete Kristensen. Næstformand Hans Nørgaard 

ønskede ikke genvalg. Da det ikke var muligt at finde en ny kandidat, fik bestyrelsen bemyndigelse til at 

supplere sig i løbet af året – samt at inddrage andre medlemmer i arbejdet ved behov. 

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig således: 

• Formand  Anne Mette Schrader 

• Næstformand og sekretær Conni Mark 

• Kasserer  Peter Kristensen 

• Redaktør af medlemsblad Lisbeth Nørgaard 

• Medlemskontakt  Inge Merete Kristensen 

• Containermateriale  Gudrun Nørgaard 

• Volontørkontakt / projekter Lene Høgh 

• Projekter  Flora Delcour 

 



 

4 NYHEDSBREV JUNI 2023 

IT`S TWIGA TIME 

Derudover er følgende 2 medlemmer udenfor bestyrelsen inddraget i projektet: Empowering Women and 

Youth on Climate Change: Katrine og Jan Dam Egeberg 

Stor tak til Hans Nørgaard for dine mange år i bestyrelsen – både som kasserer og senest som 

næstformand. 

Vi håber fortsat at se både dig og Gonza i vore sammenhænge. 

Anne Mette Schrader 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestyrelsen for Morsø U-Landsforening maj 2023: 

Fra venstre; Inge Merete Kristensen, Conni Mark, Anne Mette Schrader, Peter Kristensen, Flora Delcour, 

Lene Høgh, Gudrun Nørgaard, Lisbeth Nørgaard 
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KONSTITUERING 
 

Morsø U-Landsforenings bestyrelse konstituerede sig således den 1. maj 2023 

 
Formand 
Anne Mette Schrader 
E-mail: annemetteschrader@gmail.com 
Mobil: +45 6083 2432 
 
Næstformand  
Conni Mark 
E-mail: connimark@hotmail.com 
Mobil: +45 6170 2293 
 
Medlemsblad 
Lisbeth Nørgaard 
E-mail: lisbnor@gmail.com 
Mobil: +45 2364 7250 
 
Kasserer 
Peter Kristensen 
E-mail: tangsvej10@live.dk 
Mobil: +45 6063 0138 
 
Sekretær 
Conni Mark 
E-mail: connimark@hotmail.com  
Mobil: +45 6170 2293 
 

 

 
Medlemskontakt 
Inge Merete Kristensen 
E-mail: inge.merete32@gmail.com 
Mobil: +45 3026 0472 
 
Containermateriale 
Gudrun Nørgaard 
E-mail: pemuf@mail.tele.dk 
Mobil: +45 9772 4865 
 
Volontører / Projekter  
Lene Høgh 
E-mail: lenehgh@mail.dk 
Mobil: +45 9852 5580 
 
Projekter 
Flora Delcour 
E-mail: floradelcour@gmail.com 
Mobil: +45 5020 5575  
 
 
Da der pt. er en vakant plads i bestyrelsen, 
varetages næstformands- og sekretærposten af 
samme person.  
 

 

Med venlig hilsen 

Conni Mark  

Sekretær  
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ÆRESMEDLEM  

 

Ved generalforsamlingen den 30. marts 2023 udnævntes Anne Mette Schrader til ÆRESMEDLEM i Morsø U-

Landsforening.  

Udnævnelsen er en påskønnelse for et ekstraordinært stort og utrætteligt arbejde som bestyrelsesmedlem 

fra foreningens start i 1980 – som formand fra år 2000. 

 

2023 er året for 40 års venskabsforbindelse mellem Morsø Kommune/Morsø U-Landsforening og Bukoba, 

Tanzania, hvor Anne Mette Schrader yder en indsats som primær drivkraft.  

  
 

På billedet ses Anne Mette Schrader og næstformand, Hans Nørgaard ved udnævnelsen 

 

40 ÅRS JUBILÆUM…  
40 års jubilæum for venskabsforbindelsen mellem Morsø Kommune og Bukoba Municipal Council. 

Som noget helt unikt har Morsø Kommune som den eneste kommune i Danmark igennem 40 år haft en 

venskabsforbindelse med en kommune i Tanzania – Bukoba Municipal. 

Venskabsaftalen blev underskrevet 22. maj 1983 på Det Gamle Rådhus i Nykøbing af daværende 

borgmester S. N. Luangisa og kommunaldirektør O.P. Ibobo fra Bukoba samt daværende borgmester Knud 

Erik Jensen og kommunaldirektør Henning Olsen fra Morsø Kommune. 

Efter 2. verdenskrig blev der oprettet mange venskabsforbindelser mellem danske kommuner og 

kommuner især i de nordiske lande – således også på Mors, hvor man i mange år havde forbindelse med 

Bollnäs i Sverige, Flekkefjord i Norge, Misburg i Tyskland og Kankaanpää i Finland.  
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I 1983 blev rækken af venskabsbyer efter opfordring fra Morsø U-Landsforening udvidet til også at omfatte 

en kommune i Afrika.  

Selvom de officielle aftaler med de europæiske venskabsbyer er ophørt, sætter vi i Morsø U-Landsforening 

stor pris på, at kontakten til Bukoba bibeholdes.  

En venskabsforbindelse er med til at få forståelse for andre kulturer og dermed nedbryde skel og 

fordomme. 

Og som Julius Nyerere - den første præsident i Tanzania efter selvstændigheden i 1961 - udtalte: ”Ved at 

lære andre kulturer at kende, betyder det ikke, at man kaster vrag på sin egen.” 

Der er sket rigtig mange aktiviteter i de 40 år bl.a. udvekslingsrejser, officielle besøg, volontørophold, 

studieophold, forsendelse af container med udstyr til skoler og hospitaler samt afvikling af projekter i 

Bukoba og på Mors med støtte fra Danida-midler. 

På Mors blev jubilæet markeret med et pressemøde i samarbejde med Morsø Kommune. 

Mødet fandt sted 17. maj kl. 13.00 i Morsø Kommunes administrationsbygning i et mødelokale, hvor der 

hænger et billede af et træ, borgmester Hans Ejner Bertelsen plantede i Bukoba i 2016. Træet er nu vokset 

til 6 meter. Billedet fik borgmesteren overrakt i maj 2022, hvor han fik besøg af overlæge Eunias Ntangeki 

og jordemoder og sygeplejerske Adelina Ntangeki. Træet er plantet foran hospitalet Bukoba Town Health 

Clinic, hvor de begge er ansat. 

Til mødet med pressen blev der naturligvis serveret kaffe, te og nødder fra Bukoba. 

Ved mødet deltog: 

• Borgmester Hans Ejner Bertelsen 

• Kommunalbestyrelsesmedlem Ansgar Nygaard 

• Kommunalbestyrelsesmedlem og ambassadør for venskabsbyen Niels Kristian Østergaard 

• Tidligere borgmester Knud Erik Jensen, som i sin tid underskrev aftalen 

• Tidligere formand for Morsø U-Landsforening John Tousig 

• Bestyrelsesmedlem i Morsø U-Landsforening Lisbeth Nørgaard 

• Sekretær og næstformand for Morsø U-Landsforening Conni Mark 

• Formand for Morsø U-Landsforening Anne Mette Schrader 

 

Tak til KunMors og Nordjyske, der efterfølgende har skrevet fine artikler. 

 

Se nedenfor kopi af venskabsaftalen underskrevet 22. maj 1983 

Anne Mette Schrader 
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ROMAN RICKENBACKER 
Er en ung kunstner født i 1995 i Bukoba. 

Han har taget primary school og secondary school og efterfølgende 

ernæret sig ved forskellige småjobs – bl.a. optaget videoer af lokale 

begivenheder. 

I 2018 blev han opfordret til at deltage i kunstmaler Finn Haves første 

workshop i Bukoba under Kagera Youth Forum. Koordinator Tantus 

Mwemezi havde set ham sidde og tegne ved Victoriasøen. På 

daværende tidspunkt havde han aldrig malet, men Finn Have fandt 

hurtigt ud af, at han havde talent. Han deltog også i Finn Haves 

workshop i 2019, og i 2022 deltog han som hjælpelærer ved Finn 

Haves tegne- og maleklasse på Mugeza Mseto Primary School. 

Efterfølgende har Finn Have tilfældigt fået kontakt med en kvinde fra Odder, der har besøgt Bukoba i 2022. 

Hun har været behjælpelig med at tranportere nogle af Romans billeder med til Danmark. 

Finn Have har sat dem på ramme og 

etableret udstillinger med hovedsageligt 

Romans billeder: 

• Odder Museum 14. – 23. april 

• Gallery LM i Viborg 13. maj – 3. 

juni 

Der er planer om en udstilling i 

Kirkecentret i Nykøbing Mors januar 

2024. 

Det forventes, at den delegation, der 

tager til Bukoba i juni måned, kan tage 

flere af Romans malerier med til Danmark. 

Det betyder meget for en ung mand som 

Roman, at han har fået denne mulighed – 

dels at blive anerkendt som kunstner og 

dels at kunne tjene penge på sin kunst. 

Det var netop også formålet med 

projektet, da Morsø U-Landsforening fik 

de første midler fra CISU (Civilsamfund i 

Udvikling) til afvikling af Finn Haves 

workshops. 

Vi forventer ikke, at alle elever på Finn 

Haves workshops med tiden kan leve af 

at være kunstner, men vi håber, det har 

givet dem et løft og en oprejsning at blive 
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anerkendt for deres kunstneriske 

evner på trods af udfordringer - 

nogle med fysiske handicaps og 

nogle med albinisme. 

Anne Mette Schrader 
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AFSLUTNING PÅ ENGAGEMENTSPULJEPROJEKTET  
 
Der henvises til artiklen ”Engagementsskabende aktiviteter i 3 udvalgte grupper på Mors” i Twiga Time 

december 2021, som kan findes på Morsø U-landsforenings hjemmeside.  

 

Fra CISU modtog vi i 2021 en bevilling på ca. kr. 100.000 til et 2-årigt engagementsprojekt med slutdato 31. 

mart 2023. 

Projektet gik ud på at engagere 3 stærke grupper lokalt på Mors: 

 

1. Unge - hovedsageligt via Morsø Gymnasium 

2. Egne medlemmer.  

3. Lokale husflidsgrupper. 

 

Målet er i henhold til ansøgningen, at disse målgrupper engagerer sig yderligere dels i vort arbejde med 

projekter i venskabsbyen Bukoba i Tanzania og dels i udviklingsarbejdet generelt. Målet er, at flere vender 

blikket mod verden udenfor (Mors) Danmark og bliver bevidst om nødvendigheden af global indsigt, 

forståelse og samarbejde. 

Udover at grupperne via engagementet selv får forståelse for andre kulturer, er formålet også at skabe 

bedre vilkår for især børnene i Bukoba. 

Det er vort mål, at grupperne får øjnene op for, hvordan de på forskellig vis kan engagere sig i arbejdet og 

bidrage til bedre vilkår for børnene. 

Der er for CISU-midler - som led i projektet - lavet 3 specialfoldere til og om de 3 grupper.  

Folderne kan rekvireres ved at kontakte Morsø U-landsforening eller ved f.eks. at besøge vores/CISU’s 

stand på Kulturmødet. 

 

1. Unge – hovedsageligt via Morsø Gymnasium  

Der har jævnligt været kontakt med H(Å)BB-gruppen på Morsø gymnasium, som indsamler penge til børn 

på børnehjem i Bukoba. 

2 kommende studenter har ønske om at komme til Bukoba som volontører i starten af 2024. 

Desuden har vi besøgt 3 skoler for at fortælle om, hvordan unge kan deltage i udviklingsarbejde: Vi har 

deltaget med foredrag på fællesmøder på Handelsgymnasiet og på Landbrugsskolen. På FGU har vi udover 

generel orientering også afholdt 3 aktivitetsdage, hvor elever med stort engagement har syet tasker, lavet 

Basket Cookere og fremstillet bivoksklæde. Produkterne er solgt/sælges til støtte i Bukoba. 

Vi har ligeledes givet generel orientering til de yngre børn på Øster Jølby Friskole. Efterfølgende fremstillede 

elever i 2. og 3. klasse deres egne Basket Cookere med stor hjælp fra frivillige voksne/bedstemødre. 
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 Ø. Jølby Friskole  

 

 

      

FGU – Eleverne har givet tilladelse til, at billederne må bruges. 

      

Bivoksklæde/poser 

2. Egne medlemmer. 

Flere, men ikke de fleste deltagere ved sy- og aktivitetsarrangementerne, har været egne medlemmer, og 

der var særdeles flot tilslutning til generalforsamlingen, hvor 2 af filmene, der er fremstillet for 

projektmidler blev vist. De sidste 2 film håber vi på - på en eller anden måde - at kunne vise under 

Kulturmødet. 
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Antropolog Rikke Schrader Andreasen har de seneste 2 år jævnligt optaget film og interviewet 

bestyrelsesmedlemmer. Derudover var hun med på bestyrelsesrejsen til Bukoba i juni sidste år, hvor hun 

optog film og interviews.  

Ved henvendelse til Morsø U-landsforening kan der laves aftale om at se filmene.  

Ved diverse foredrag vedr. Morsø U-landsforening har der ligeledes været flot tilslutning – og så af egne 

medlemmer. Egne medlemmer har således ikke kun været bidragydere, men har også fået mere ejerskab 

og kendskab til vore projekter. 

I projektperioden har Morsø U-landsforening ligeledes fået flere nye medlemmer. 

 

3. Lokale husflidsgrupper. 

Der har været samlet forskellige store og små håndarbejdsgrupper, der bl.a. har syet tasker af stof fra 

Tanzania. Produkterne kan bl.a. købes når vi har vores stand med til foredrag og på gademarkeder. 

Pengene går til støtte i Bukoba. 

Mens der sys, har deltagerne fået information om Morsø U-landsforenings arbejde og projekter. 

Der blev også fremstillet Basket Cookere – moderne høkasser, som er energibesparende, når man laver 

mad, og der er blevet fremstillet bivoksklæde til at tildække kold mad med i stedet for at bruge madfilm og 

stanniol. 

Der har ved et af håndarbejdsarrangementerne været virtuel kontakt med en af de kvindegrupper, vi 

samarbejder med i Bukoba. 

I projektperioden har vi - ud over foredrag - afholdt 15 sy- / og aktivitetsarrangementer med ca. 90 

deltagere – Der er i projektøjemed ført logbog over aktiviteterne. 

• Det har været et særdeles spændende at gennemføre projektet!  

• Vi vurderer, at vi ved afslutningen af projektet er kommet rigtig godt i mål  

– Aktiviteterne fortsætter også efter projektperiodens udløb i en eller anden form. 

• Stor TAK til alle, der har engageret sig i Morsø U-landsforenings arbejde 

 

Conni Mark 

Sekretær/næstformand 
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EMPOWERING WOMEN AND YOUTH ON CLIMATE CHANGE 
Vores ”medborgerskabsintervention”, støttet af CISU – Civilsamfund i Udvikling – med titlen ”Empowering 

Women and Youth on Climate Change” har kørt et år, når vi kommer til udgangen af juni. 

Partnerne fra Sarepta kvindegruppen og ungdomsorganisationen WTO har i den seneste tid haft travlt med 

at besøge flest mulige af deres grupper. Vi modtager3-måneders rapporter med fotos af de gennemførte 

aktiviteter, hvor mange der har deltaget, og hvordan det er gået. - Der lægges også hele tiden nyheder ud 

på sociale medier. 

Skolerne i området har vist stor interesse for at etablere træplantebede og begynde at plante træer med 

børnenes deltagelse, så alle parter på den måde får praktisk erfaring i, hvad der kan gøres for at forbedre 

miljøet og fortsat have et godt liv på trods af klimaforandringerne. 

Der er gang i indsamling af frø, så der fremover kan plantes træer, som passer til området, og som de lokale 

husholdninger vil investere i, når de for alvor får lært, hvor vigtigt det er. Frøene opbevares i en ”frøbank”, 

så der hele tiden er muligt at lave nye frøplanter efter behov. 

Organisationernes ledere har været på kursus i at bruge en strømbesparende el-koger til madlavning og er 

nu i gang med at udbrede deres viden om, hvordan den kan indgå i rækken af  klimavenlige og 

arbejdsbesparende kogemuligheder: gratis lerkomfurer, som de selv kan bygge, høkasser som lokalt i 

Bukoba området er isolerede kurve til færdigkogning af mad eller til at holde maden varm i. 

Lige nu er ”basket cookers” den populære ting at lave, men det vigtige er at forstå, at de forskellige 

metoder egner sig til forskellige brugere og at fastholde de færdigheder, der bliver trænet nu og blev 

trænet i tidligere projekter.  Instruktøren i E-cooking var fra TaTEDOs (Tanzania Traditional Energy 

Development Organization) afdeling i Arusha, og der er gensidig forventning om fremtidigt samarbejde. 

TaTEDO vil fremover kunne inspirere og bistå organisationerne i Bukoba området med andre ideer og deres 

praktiske udførelse. 

Sideløbende med aktiviteterne holdes der god kontakt med myndighederne, som er tilfredse med de 

igangværende aktiviteter, og der samarbejdes med andre organisationer i området. Begge organisationer 

er blevet mere synlige og værdsatte, fordi de med vores hjælp kan gøre en indsats i deres lokalområde. Vi 

håber, de også vil se og bruge mulighederne for at arbejde sammen på længere sigt. Heldigvis er der endnu 

et år med penge, som er en nødvendighed for at komme ud til medlemmerne. 

Medlemmer fra vores del af arbejdet skal på midtvejsbesøg i juni måned for at træffe organisationernes 

bestyrelser og de medarbejdere, der slider hårdt for at opnå resultater, og det mest spændende bliver at 

møde aktiviteternes deltagere og finde ud af, hvad de får ud af bestræbelserne, og hvordan de fremover vil 

bruge alt det nye, de lærer. 

 

Lene Høgh 
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ÅRETS PROJEKTER 2023 
Med det årlige kommunale tilskud på kr. 30.000 har vi valgt i 2023 at dele beløbet til 2 projekter: 

SUPPORT TO WIDOWS AND ABANDONED WOMEN 
Projektets formål er støtte kvinder, der er blevet forladt af deres mand af forskellige årsager. 

Enlige kvinder med børn har svært ved at skaffe en indtægt, så de kan forsørge familien – både mhp. 

husleje, mad, lægeudgifter, skolepenge og skoleuniformer. 

Der findes ikke mange jobs for ufaglærte kvinder i Tanzania, og nogle af kvinderne er derfor henvist til et liv 

med prostitution for at forsørge børnene. 

Projektet er startet af 3 stærke kvinder, som vi har kendt i mange år fra andre projekter: Bridget, Etherine 

og Faustina. De arbejder som henholdsvis: musiklærer, sekretær i kirken og klinikassistent. De har opsat en 

målsætning om at hjælpe 90 kvinder i første omgang i områderne: Maruku og Nyakato i Bukoba Distriktet. 

Ideen er at donere disse kvinder 2 hungeder og 1hanged, så de kan starte opdræt af geder. Efter 1 år skal 

de aflevere 2 gedekid tilbage til projektet, så de 

kan gives videre til andre kvinder.  

I stedet for geder er der kvinder, der får 

doneret kyllinger til opdræt af et hønsehold. 

Formålet er at gøre kvinderne selvforsørgende 

for dem selv og deres børn. 

Med donationen på kr. 15.000 vil de kunne 

støtte 30 kvinder med geder, foder, hegn og 

oplæring i opdræt af dyrehold. Der er desuden 

afsat midler til monitorering og rapportering.  

 

FIGHTING AGAINST CHILDREN ABUSE 
Dette projekt er etableret af 2 andre af vore solide venner: Jonas 

Lutamigwa og Sr. Sarapia Katura. 

Desværre er mange børn i Bukoba området udsat for incest og fysisk 

vold. I familien er man tilbageholdende med at anmelde tilfældene 

overfor politiet, og i nogle familier er det stadig en tradition at straffe 

børn fysisk. 

Ikke alle familier og omsorgspersoner i Tanzania har indsigt i, hvordan 

man beskytter sine børn mod overfald og misbrug både indenfor- og 

udenfor familien.  

Projektet går ud på at etablere seminarer, hvor kvinder og 

omsorgspersoner undervises i børns rettigheder, beskyttelse af sine 

børn, at se tegn på, at børn bliver misbrugt, og undervisning i hvor de 

går hen for at få støtte og i at anmelde misbrug og fysisk afstraffelse. 
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Med donationen på kr. 15.000 kan de honorere en underviser til 10 seminarer, fremstille skriftligt materiale 

og udføre rapport.  

 

Beløbene er overført til begge projekter, og der er aftalt møde mellem projektlederne og repræsentanter 

fra Morsø U-Landsforening, når der er projektopfølgning i Bukoba i juni måned. 

Vi glæder os til at høre mere om afvikling af projekterne og senere modtage rapport om udkommet.  

 

Anne Mette Schrader 
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DEN GLOBALE UDVIKLINGSBISTAND 
 

Den samlede udviklingsbistand fra 31 DAC-lande (Development Assistance Committee) var i 2022 på 204 

milliarder dollars, hvilket er det højeste nogensinde. 

Baggrunden for beløbets størrelse skyldes Corvid-19-pandemien og Ruslands angreb på Ukraine. 

Dette har forværret sult og ekstrem fattigdom, og der har været et stort behov for at hjælpe Ukraine og 

flygtninge. 

Dog rammes verdens mest fattige og mest sårbare lande allerhårdest af de mange kriser.  

Der mangler hvert år 3 billioner dollars for at opnå Verdensmålene i 2030. 

Formanden for DAC, danske Carsten Staur (tiltrådte posten 1/3-23), har udtalt, at selv om der er et stigende 

pres på de knappe ressourcer til udvikling, bliver man nødt til at fastholde forpligtelserne overfor de mindst 

udviklede lande, hvoraf mange er Afrikanske lande.  

Den samlede bistand til Afrika er faldet med 7,4% i 2022 i forhold til 2021.  

Flygtningeudgifterne eksploderede i 2022 og de samlede udgifter til at modtage flygtninge i donorlandene 

satte rekord i 2022. Dog blev der også ydet store beløb til verdens mindst udviklede lande, hvilket skyldes 

at mange af donorlandene finansierede de ekstraordinære høje udgifter i 2022 med midler, der lå ud over 

den udviklingsbistand, de havde planlagt.  

Dette er der alt mulig grund til at rose, har Carsten Staur udtalt. Rosen omfatter dog ikke Danmark, der har 

valgt at finansiere samtlige ekstraudgifter til Ukraine og flygtningemodtagelse de planlagte 0,7 procent af 

bruttonationalindkomsten (BNI) i udviklingsbistand.  

Med 16,1 milliarder dollar i bistand blev Ukraine det største modtagerland i 2022 og overgik det beløb store 

modtagerlande som Afghanistan og Syrien har modtaget i løbet af et enkelt år.  

Krigen i Ukraine og tidligere Corvid-19-pandamien har forværret den globale ustabilitet og dermed også 

betydet mindre bilateral bistand til Afrika, hvilket har trukket tæppet væk uden flere årtiers udvikling i 

udviklingslandene, hvilket bekymrer formand, Carsten Staur. 

Kilde: Global Nyt 13. april 2023.06.12 

 

Lisbeth Nørgaard 
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KOMMENDE AKTIVITETER 
 

Kulturmødet: 
24. – 26. august: Mød os på Kulturmødet i 

Nykøbing Mors, hvor vi på CISU’s 

fællesstand har fået lov at vise vore aktiviteter. 

I det færdige program vil fremgå hvilke tidspunkter, I kan møde Morsø U-Landsforening. 

 

Verdens Bedste Nyheder: 
14. september: Besøg vores stand på havneområdet i 

Nykøbing ved Træskibssejladsen, hvor der uddeles 

årets materiale om ”Verdens Bedste Nyheder”. 

 

Anne Mette Schrader 
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